
1524 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 24 — 2 de Fevereiro de 2006

taxo, no período compreendido entre 15 de Setembro e 20 de Novem-
bro de 2005.

23 de Janeiro de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Justiça, José Manuel Vieira Conde Rodrigues.

Despacho n.o 2633/2006 (2.a série). — Nos termos do disposto
no n.o 6 do artigo 65.o da Lei n.o 47/86, de 15 de Outubro, com
a redacção que lhe foi introduzida pelo artigo 1.o da Lei n.o 60/98,
de 27 de Agosto, ouvido o Conselho Superior do Ministério Público,
autorizo a remuneração de 90 % do valor relativo ao índice 100 da
escala indiciária dos magistrados do Ministério Público à licenciada
Ana Cristina de Mendonça Tomás Barateiro pelo exercício, em regime
de substituição, das funções de procuradora-adjunta na comarca de
Oleiros, a partir de 24 de Fevereiro de 2005 e enquanto se mantiver
no exercício daquelas funções, incluindo os períodos que vão de 16
a 31 de Julho e de 1 a 14 de Setembro e excluindo o mês de Agosto.

23 de Janeiro de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Justiça, José Manuel Vieira Conde Rodrigues.

Despacho n.o 2634/2006 (2.a série). — Nos termos do disposto
no n.o 6 do artigo 65.o da Lei n.o 47/86, de 15 de Outubro, com
a redacção que lhe foi introduzida pelo artigo 1.o da Lei n.o 60/98,
de 27 de Agosto, e na sequência de proposta nesse sentido da Pro-
curadoria-Geral da República, autorizo a alteração da remuneração
atribuída à licenciada Maria José Jerónimo Magalhães pelo exercício,
em regime de substituição, das funções de procuradora-adjunta na
comarca de Odemira para 100 % do valor relativo ao índice 100 da
escala indiciária dos magistrados do Ministério Público, com efeitos
a partir de 1 de Junho de 2005 e enquanto se mantiver no exercício
de funções, com excepção das férias judiciais.

23 de Janeiro de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Justiça, José Manuel Vieira Conde Rodrigues.

Despacho n.o 2635/2006 (2.a série). — Nos termos do disposto
no n.o 6 do artigo 65.o da Lei n.o 60/98, de 27 de Agosto, atento
o parecer favorável do Conselho Superior do Ministério Público, auto-
rizo a remuneração de 70 % do valor relativo ao índice 100 da escala
indiciária dos magistrados do Ministério Público ao licenciado Ber-
nardo Bettencourt Sardinha Braga Martins, pelo exercício, em regime
de substituição, das funções de procurador-adjunto na comarca de
Vila Verde, a partir de 3 de Novembro de 2004 e enquanto se mantiver
no exercício de funções, com exclusão das férias judiciais.

23 de Janeiro de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Justiça, José Manuel Vieira Conde Rodrigues.

Direcção-Geral dos Registos e do Notariado

Despacho n.o 2636/2006 (2.a série). — Por despachos do direc-
tor-geral das seguintes datas:

De 10 de Janeiro de 2006:

Licenciado Luís Filipe Pereira Pinto Azevedo, conservador da 1.a Con-
servatória do Registo Civil de Vila Nova de Gaia — nomeado para
o lugar de conservador do Arquivo Central do Porto e exonerado
à data da posse no novo lugar.

Licenciada Maria Fernanda Freitas Vieira, conservadora do Registo
Civil de Ílhavo — nomeada para o lugar de conservadora do Registo
Civil de Oliveira de Azeméis e exonerada à data da posse no novo
lugar.

De 11 de Janeiro de 2006:

Licenciada Ana Maria da Fonseca Ribeiro Palmeiro Viriato de Som-
mer Ribeiro, conservadora da 1.a Conservatória do Registo Predial
de Setúbal, a exercer o cargo de directora do Registo Nacional
de Pessoas Colectivas — nomeada para o lugar de conservadora
da 1.a Secção da Conservatória do Registo Comercial de Lisboa
e exonerada à data da posse no novo lugar.

Licenciado Jorge Manuel Moura Chaves, conservador do Registo Pre-
dial de Loulé — nomeado para o lugar de segundo-conservador
da Conservatória do Registo Predial de Albufeira e exonerado à
data da posse no novo lugar.

Licenciado Vicente João Monteiro, conservador da 1.a Conservatória
do Registo Predial de Guimarães, a exercer, em comissão de serviço,
o cargo de subdirector-geral dos Registos e do Nota-

riado — nomeado para o lugar de conservador do Registo Predial
de Palmela e exonerado à data da posse no novo lugar.

(Não carecem de visto do Tribunal de Contas.)

13 de Janeiro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste
Ramos.

Despacho n.o 2637/2006 (2.a série). — Por despacho de 11 de
Janeiro de 2006 do director-geral:

Licenciadas Maria de Fátima Lopes de Pina Tadeu e Margarida Maria
Boto Correia Semedo, assessoras (2.o escalão, índice 660) do quadro
de pessoal desta Direcção-Geral — promovidas, precedendo con-
curso, para a categoria de assessor principal (1.o escalão, índice 710)
dos mesmos serviços, ficando exoneradas do cargo anterior à data
da aceitação no novo lugar. (Não carece de visto do Tribunal de
Contas.)

13 de Janeiro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste
Ramos.

Despacho n.o 2638/2006 (2.a série). — Por despacho de 2 de
Dezembro de 2005 do director-geral:

Licenciada Raquel Salgueiro Palma Dorotêa, conservadora/notária
dos Registos Civil, Predial e Cartório Notarial de Barrancos — exo-
nerada, a seu pedido, do cargo que vinha exercendo, com efeitos
a partir de 6 de Dezembro de 2005. (Não carece de visto do Tribunal
de Contas.)

17 de Janeiro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste
Ramos.

Despacho n.o 2639/2006 (2.a série). — Por despacho de 13 de
Janeiro de 2006 do director-geral:

Licenciada Armandina Alves Agrochão, conservadora da Conserva-
tória dos Registos Civil, Predial e notária de Vinhais — nomeada
interinamente para o lugar de conservadora da Conservatória do
Registo Predial de Bragança.

Licenciado João Ribeiro Toito, notário do extinto Cartório Notarial
de Vagos afecto à Conservatória dos Registos Civil e Predial do
respectivo município — nomeado para o lugar de notário do Car-
tório Notarial de Competência Especializada de Aveiro e exonerado
à data da posse no novo lugar.

Licenciado Jorge Manuel Gandra Gouveia Figueiredo, notário do
Cartório Notarial do Protesto de Letras do Porto — nomeado para
o lugar de notário do Cartório Notarial de Competência Espe-
cializada de Matosinhos e exonerado à data da posse no novo lugar.

(Não carecem de visto do Tribunal de Contas.)

18 de Janeiro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste
Ramos.

Directoria Nacional da Polícia Judiciária

Despacho n.o 2640/2006 (2.a série). — Por despachos de 7 de
Dezembro de 2005 e de 12 de Janeiro de 2006 do director nacio-
nal-adjunto Dr. José de Almeida Rodrigues da Polícia Judiciária e
do conselho directivo do Instituto das Tecnologias de Informação
na Justiça, respectivamente:

Pedro Miguel Fernandes Maurício, técnico de informática do quadro
do Instituto das Tecnologias de Informação na Justiça a exercer
funções em regime de requisição na Polícia Judiciária — transferido
como especialista-adjunto do escalão 1 para o quadro da mesma
Polícia. (Não está sujeito a fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

19 de Janeiro de 2006. — O Director do Departamento de Recursos
Humanos, Domingos António Simões Baptista.

Despacho n.o 2641/2006 (2.a série). — Por despachos de 11 de
Novembro de 2005 e de 6 de Janeiro de 2006 do director nacio-
nal-adjunto da Polícia Judiciária, Dr. José de Almeida Rodrigues,
e do conselho de administração da Administração Regional de Saúde
de Lisboa e Vale do Tejo, respectivamente:

Carla Sofia Martins Alves Marques, assistente administrativa do qua-
dro de pessoal do Hospital de Curry Cabral, a exercer funções
em regime de requisição na Polícia Judiciária — transferida como
especialista auxiliar de escalão 1 para o quadro da mesma Polícia.

Por despachos de 20 de Dezembro de 2004 e de 7 de Dezembro
de 2005 do director nacional-adjunto da Polícia Judiciária, Dr. José



N.o 24 — 2 de Fevereiro de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 1525

de Almeida Rodrigues, e do director-geral da Empresa, respec-
tivamente:

Ilda Maria Rodrigues Nogueira Simões, técnica profissional de
1.a classe do quadro de pessoal da Direcção-Geral da Empresa,
a exercer funções em regime de requisição na Polícia Judiciária —
transferida como especialista auxiliar de escalão 1 para o quadro
da mesma Polícia.

Por despachos de 11 de Novembro de 2005 e de 4 de Janeiro
de 2006 do director nacional-adjunto da Polícia Judiciária, Dr. José
de Almeida Rodrigues, e do conselho de administração do Hospital
Distrital de Faro, respectivamente:

Catarina Luísa Oliveira Neto, auxiliar de acção médica do quadro
de pessoal do Hospital Distrital de Faro, a exercer funções em
regime de requisição na Polícia Judiciária — transferida como auxi-
liar administrativa de escalão 4 para o quadro da mesma Polícia.

Elvira Maria Águas Carvalho da Cruz, auxiliar de acção médica do
quadro de pessoal do Hospital Distrital de Faro, a exercer funções
em regime de requisição na Polícia Judiciária — transferida como
auxiliar administrativa de escalão 4 para o quadro da mesma Polícia.

(Não estão sujeitos a fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

19 de Janeiro de 2006. — O Director do Departamento de Recursos
Humanos, Domingos António Simões Baptista.

Despacho n.o 2642/2006 (2.a série). — Por despacho de 18 de
Janeiro de 2006 do director nacional da Polícia Judiciária:

Francisco José Teixeira Matias, inspector-chefe de escalão 3 do quadro
da Polícia Judiciária — concedida licença sem vencimento de longa
duração, com efeitos a partir de 1 de Fevereiro de 2006. (Não
está sujeito a fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Janeiro de 2006. — O Director do Departamento de Recursos
Humanos, Domingos António Simões Baptista.

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional do Norte

Despacho n.o 2643/2006 (2.a série). — Considerando:

1) A cessação de funções como administradora desta Comissão
da Dr.a Teresa Maria Peres Ribeiro do Rosário e a nomeação,
com efeitos a 1 de Janeiro de 2006, para o mesmo cargo
da engenheira Maria Margarida Ramos Coutinho Costa Mar-
ques Azevedo;

2) O disposto no n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 104/2003,
de 23 de Maio;

determino:
Até à entrada em vigor dos diplomas que definem a estrutura

de serviços da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional
do Norte, designo a engenheira Maria Margarida Ramos Coutinho
Costa Marques Azevedo, administradora da ex-Comissão de Coor-
denação da Região do Norte, para exercer as funções de dirigente
de serviço incumbido da gestão administrativa e financeira, a fim
de integrar o conselho administrativo.

Este despacho produz efeitos a partir da data de publicação, con-
siderando-se, no entanto, ratificados todos os despachos e actos entre-
tanto praticados no âmbito da designação ora efectuada.

2 de Janeiro de 2006. — O Presidente, Carlos Lage.

Despacho n.o 2644/2006 (2.a série). — Nos termos do artigo 9.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, delego na Dr.a Júlia Maria Peixoto dos Santos Fer-
nandes Abrantes a competência para a assinatura da correspondência
e do expediente necessários à mera instrução dos processos relativos
ao subprograma n.o 2 «Norte de Portugal-Castela e Leão», do PIC
INTERREG III-A.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir da data da publi-
cação, considerando-se, no entanto, ratificados todos os actos ante-
riormente praticados pelo delegatário no âmbito das competências
delegadas.

11 de Janeiro de 2006. — O Presidente, Carlos Lage.

Despacho n.o 2645/2006 (2.a série). — Nos termos do artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 259/98, de 18 de Agosto, do artigo 9.o, n.o 2,
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, e dos artigos 35.o a 40.o do Código do Procedimento
Administrativo (Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de Novembro), delego
no vice-presidente Prof. Doutor Paulo Jorge Gomes, com a faculdade
de subdelegação nos imediatos inferiores hierárquicos:

1 — A competência para adoptar os horários de trabalho adequados
ao funcionamento do serviço, observados os condicionalismos legais.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir da data da publi-
cação, considerando-se, no entanto, ratificados todos os actos ante-
riormente praticados pelo vice-presidente no âmbito das competências
delegadas.

13 de Janeiro de 2006. — O Presidente, Carlos Lage.

Instituto da Conservação da Natureza

Despacho (extracto) n.o 2646/2006 (2.a série). — Por despacho
de 14 de Abril de 2005 do presidente do Instituto da Conservação
da Natureza:

Fernando Manuel Gomes de Matos, técnico superior do quadro do
Instituto da Conservação da Natureza, a exercer em comissão de
serviço o cargo de presidente da comissão directiva do Parque Natu-
ral da Serra da Estrela — renovada a comissão de serviço no mesmo
cargo, nos termos do artigo 23.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
com efeitos a partir de 14 de Junho de 2005. (Não carece de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

17 de Janeiro de 2006. — A Directora de Serviços Administrativos
e Financeiros, Otília Martins.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Secretaria-Geral

Aviso n.o 1200/2006 (2.a série). — Por despacho do director-geral
da Empresa de 23 de Dezembro de 2005:

Paulo Jorge Selada de Andrade, assistente administrativo especialista
do quadro de pessoal da Direcção-Geral de Concorrência e Preços
do Ministério do Comércio e Turismo — reclassificado para a cate-
goria de técnico de informática-adjunto, nível 3, da carreira de
técnico de informática, escalão 1, índice 285, do quadro de pessoal
da Direcção-Geral do Comércio do Ministério do Comércio e
Turismo, nos termos do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro.

16 de Janeiro de 2006. — Pelo Secretário-Geral, o Secretário-Ge-
ral-Adjunto, Carlos Palma.

Aviso n.o 1201/2006 (2.a série). — Por despacho de 12 de Dezem-
bro de 2005 do Secretário de Estado Adjunto, da Indústria e da Ino-
vação, foi autorizada, com efeitos a 2 de Dezembro de 2005, a reno-
vação da licença sem vencimento por um ano ao técnico superior
principal do quadro de pessoal do ex-Gabinete de Estudos e Pla-
neamento Eduardo Martinho Pinto Guimarães.

17 de Janeiro de 2006. — Pelo Secretário-Geral, o Secretário-Ge-
ral-Adjunto, Carlos Palma.

Direcção Regional da Economia do Norte

Despacho (extracto) n.o 2647/2006 (2.a série). — Por meu des-
pacho de 18 de Janeiro de 2006:

Marinha Evangelina Ferreira Fernandes da Silva, técnica de infor-
mática do grau 1, nível 3, da carreira técnica de informática do
quadro da Direcção Regional da Economia do Norte do Ministério
da Economia e da Inovação — nomeada definitivamente, prece-
dendo concurso, técnica de informática do grau 2, nível 1 (escalão 1,
índice 470), da mesma carreira e quadro, considerando-se exonerada
do cargo que ocupa a partir da data da aceitação do novo lugar.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

19 de Janeiro de 2006. — A Directora Regional, Maria Cândida
Guedes de Oliveira.




